PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
Fone (67) 3466-1611 1 e-mail: gabinete@gloriadedourados.ms.gov.br

DECRETO N. 07412023 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins de fé pública que o
presente ato foi publicado no Diário Oficial Eletrônico de
Glória de Dourados DOEGD
Data. c2314OJ ,2Oa23
Edição; Íl 1 b20& 3 Ano

Meciew 	de Souza
Agente AdminstatiVa

"Reajusta as tarifas praticadas pela Secretaria
Municipal de Saneamento do Município de
Glória de Dourados/MS e dá outras
providências ".

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de

suas atribuições legais, de acordo com o artigo 2° da Lei Complementar 06/2003 e com

supedâneo no inciso III do artigo 68 da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando, a necessidade de reajuste anual mediante Decreto do Executivo, que

aplicará o menor índice oficial que reflita com fidelidade a correção necessária do período;

DECRETA:

Art. l - Ficam alteradas as tabelas da estrutura tarifária de água e esgoto praticadas

pela Secretaria Municipal de Saneamento do Município de Glória de Dourados/MS, passando

a viger os anexos 1 e II do presente decreto, sendo utilizado o índice IPCA (Índice Nacional

de Preços ao Consumidor Amplo) com valor percentual correspondente de 12,72%.

Parágrafo Único - As alterações promovidas pelo presente refletem tão somente a

correção inflacionária incidente a partir da última atualização, de acordo com o artigo 2° da

Lei Complementar n° 06/2003 de 14 de abril de 2003.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal dL

I

' 	Dourados/MS, 19 de outubro de 2023.

ARISTEU NANTES

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Tancredo de Almeida Neves, n° 1997— CEAD - CEP 79730-000
CGC N9  03.155.942/0001-37

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
Fone (67) 3466-1611 1 e-mail: gabinete@gloriadedourados.ms.gov.br

ANEXO 1 AO DECRETO N. 07412023 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

ESTRUTURA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO - Residencial

Faixa de Consumo Tarifa R$

Oàlø 2,25

11à15 2,74

16à20 3,03

21à25 3,71

26à30 4,50

31à50 5,12

51 à Acima 5,83

ESTRUTURA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO - Comercial

Faixa de Consumo Tarifa R$

OàlO 3,28

ii à Acima 6,76

ESTRUTURA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO - Industrial

Faixa de Consumo Tarifa R$

OàlO 4,17

ii à Acima 9,34

ESTRUTURA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO - Pública

Faixa de Consumo Tarifa R$

0 à 20 4,49

21 à Acima 11,55

Rua Tancredo de Almeida Neves, nQ 1997— CEAD - CEP 79730-000
CGC NQ 03.155.94210001-37

Página 2 de 3

-

- 	PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
Fone (67) 3466-1611 1 e-mail: gabinete@gloriadedourados.ms.gov.br

ANEXO II AO DECRETO N. 07412023 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

ESTRUTURA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO

OUTRAS TARIFAS

TAXAS DIVERSAS VALOR R$
LIGAÇÃO DE ÁGUA 14,61
DESLIGAMENTO 11,33
RELIGAÇÃO 16,30
REATIVAÇÃO DE LIGAÇÃO 27,59

EXPEDIENTE 7,06
AFERIÇÃO DE FIIDROMETRO 7 968
VIOLAÇÃO DE LACRE 74,24
1° NOTIFICAÇÃO AVISO DE CORTE 2,19

20  NOTIFICAÇÃO AVISO DE CORTE 2,19

2a VIA DE CONTA 7,06
ATESTADO DE RESIDÊNCIA 7,06

ALTERAÇÃO DE CADASTRO 7,06
MUDANÇA DE CAVALETE 11,33

Rua Tancredo de Almeida Neves, n° 1997- CEAD - CEP 79730-000
CCC W 03.155.942/0001-37

Página 3 de 3